
 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE 
 

 

 

 
 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE  
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427 

PEC: drm-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-mar@cultura.gov.it 

 

OGGETTO: Decreto di approvazione “Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco aperto di operatori interessati a 

inserire nella propria offerta formativa attività didattiche pertinenti al Museo Archeologico Nazionale delle Marche 

e all’Anfiteatro romano di Ancona per l’anno scolastico 2025/2026” 

 

IL DIRETTORE 

Luigi Gallo 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, 

a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 
 

VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo” con cui la Galleria Nazionale delle Marche, viene individuata quale Ufficio 

dirigenziale di livello non generale dotato di autonomia speciale; 
 

VISTO il decreto-legge n. 22 del 1° marzo 2021, convertito con legge n. 55 del 22 aprile 2021, il cui art.6 comma 1: 

prevede che il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è rinominato "Ministero della cultura”; 
 

VISTO il D.M. 270 del 05/09/2024 recante Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 

speciale di livello non generale del Ministero della cultura;  
 

VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”, pubblicato in Gazzetta ufficiale il 3 maggio 2024 entrato in vigore il 

18 maggio 2024, che prevede Il mutamento di denominazione di Uffici autonomi già esistenti (Galleria Nazionale delle 

Marche), accorpandoli a Uffici non autonomi (Direzione regionale musei Marche); nello specifico nella regione Marche 

la Direzione regionale musei Marche è stata accorpata alla Galleria Nazionale delle Marche, acquisendo la nuova 

denominazione di Palazzo Ducale di Urbino - Direzione regionale musei nazionali Marche, conservando però il codice 

fiscale e il codice univoco ufficio della ex Galleria Nazionale delle Marche; 
 

VISTO il decreto n. 919 del 31 ottobre 2024 della DG Musei acquisito agli atti con prot. n. 3232 del 05/11/2024, con il 

quale al dott. Luigi Gallo è stato conferito l’incarico di Direttore del Palazzo Ducale di Urbino – Direzione regionale 

musei nazionali Marche, con sede in Urbino registrato dall’Ufficio centrale bilancio presso il Ministero della cultura con 

il numero 371, in data 15/11/2024 e ammesso dalla Corte dei Conti alla registrazione il 16/11/2024 al numero 2900; 

DRM-MAR|03/07/2025|DECRETO 36

mailto:drm-mar@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mar@cultura.gov.it


 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE 
 

 

 

 
 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE  
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427 

PEC: drm-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-mar@cultura.gov.it 

 

 

VISTO gli artt. 106, 108 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante «Codice dei beni culturali e del 

paesaggio», ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’art. 32 della L. 69/2009 e ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

RITENUTO di costituire per il Museo Archeologico Nazionale delle Marche di Ancona e per l’Anfiteatro romano 

di Ancona per l’anno scolastico 2025/2026 un “Elenco aperto di operatori interessati a inserire nella propria 

offerta formativa attività didattiche da svolgersi presso il Museo Archeologico Nazionale delle Marche e presso 

l’Anfiteatro romano di Ancona, in connessione con le collezioni e la struttura, rivolte a utenti e a scuole di ogni 

ordine e grado” che sarà disponibile e consultabile sul sito internet del Palazzo Ducale di Urbino - Direzione 

regionale musei nazionali Marche www.musei.marche.beniculturali.it; 
 

CONSIDERATO che a oggi il Museo Archeologico Nazionale delle Marche di Ancona è dotato di un elenco aperto 

di operatori didattici, che intende rinnovare allargando la possibilità per gli stessi di svolgere attività didattiche 

presso l’Anfiteatro romano di Ancona che, in considerazione delle specificità dell’area, sarà accessibile in giorni 

prestabiliti con cadenza settimanale e che le modalità di apertura e fruizione saranno oggetto di apposito 

disciplinare che sarà allegato al contratto di concessione che sarà sottoscritto con gli operatori interessati.  
 

VISTO che l’elenco aperto di operatori didattici di cui sopra verrà costituito e selezionato in base al rispetto dei 

requisiti richiesti nell’Avviso pubblico e previa verifica e approvazione dei contenuti delle proposte didattico -

formative, destinato a singoli utenti e scuole; 
 

RILEVATA, altresì, la necessità di approvare il suddetto “Elenco aperto di operatori interessati a inserire nella 

propria offerta formativa attività didattiche da svolgersi presso il Museo Archeologico Nazionale delle Marche 

e presso l’Anfiteatro romano di Ancona, in connessione con le collezioni e la struttura, rivolte a utenti e a scuole 

di ogni ordine e grado”;  

 

DECRETA 

 

che quanto indicato nelle premesse è parte integrante del presente provvedimento.  
 

DI APPROVARE l’Avviso pubblico e i relativi allegati, planimetria dell’Anfiteatro romano di Ancona e scheda di 

offerta dell’attività didattica, per la costituzione e l’aggiornamento di un elenco aperto di operatori interessati 

a inserire nella propria offerta formativa attività didattiche da svolgersi presso il Museo Archeologico Nazionale 

delle Marche e presso l’Anfiteatro romano di Ancona, in connessione con le collezioni e la struttura, rivolte a 

utenti e a scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2025/2026. 
 

mailto:drm-mar@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mar@cultura.gov.it
http://www.musei.marche.beniculturali.it/


 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE 
 

 

 

 
 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE  
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427 

PEC: drm-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-mar@cultura.gov.it 

 

DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicazione dell’Avviso pubblico sul sito internet 

www.musei.marche.beniculturali.it e che con tale pubblicazione si intendono assolti gli obblighi di pubblicità legale, in 

base all’art. 32 della L. 69/2009 e ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

DI DISPORRE che il presente provvedimento e i relativi allegati vengano notificati al direttore del Museo 

Archeologico Nazionale delle Marche, dott. Diego Voltolini, alla dott.ssa Amanda Zanone, Responsabile dei 

servizi educativi del Museo archeologico nazionale delle Marche e alla dott.ssa Marina Mengarelli, Responsabile 

per la Promozione e Comunicazione. 

 
 

IL DIRETTORE 
Luigi Gallo 

 
 
 
 
 

PB/ 

mailto:drm-mar@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mar@cultura.gov.it
http://www.musei.marche.beniculturali.it/

		2025-07-03T12:40:00+0000
	Luigi Gallo


		2025-07-03T15:03:32+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




